
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  15 del 04/06/2021

Riferita alla Proposta N. 18

OGGETTO:  PARZIALI  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L'ISTITUZIONE  E  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 13 DEL 
28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021

L'anno duemilaventuno, addì quattro del mese di Giugno alle ore 20:03 e seg. nella Casa comunale e nella 

consueta sala delle adunanze del comune . Convocato il Consiglio con avviso, prot. N.21716 del 27.05.2021,  

trasmesso ai Consiglieri ai sensi della normativa vigente, il medesimo si è riunito:

Nome P A Nome P A

1 BASILE EUGENIO X 9 BRUNO GIUSEPPE 

EMMANUELE

X

2 TROVATO SANTO X 10 D'AQUINO GIOVANNI X

3 SCIACCA DARIO 

SEBASTIANO

X 11 PETRALIA GIOVANNI X

4 CAMMISA SALVATORE 

ALESSANDRO

X 12 GULLOTTO PIETRO X

5 FIORE SIMONA AGATA X 13 GUGLIOTTA MICHELE X

6 BERTOLO NICOLA 

ALFIO

X 14 BOTTINO 

DARAKHSHAN 

GHALATI MORTAZA

X

7 COCO EUGENIO 

SIMONE

X 15 PAPPALARDO LUCA X

8 GUGLIELMINO 

ANTONIO LUCIANO

X 16 ALBANI GIOVANNI X

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 5

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il dott. Nicola Alfio Bertolo, Partecipa alla 

seduta Il Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.



La Seduta è pubblica in modalità streaming.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Tenuto conto che Il Presidente del Consiglio Nicola Alfio Bertolo procede a dare la lettura 

dell’oggetto  della  proposta  di  deliberazione  concernente:  PARZIALI  MODIFICHE  ED 

INTEGRAZIONI  DEL  REGOLAMENTO  PER  L'ISTITUZIONE  E  LA  DISCIPLINA  DEL 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 

13 DEL 28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021;

Sentito  l’Incaricato  di  Funzioni  Dirigenziali  dell’8°  Settore  Tributi  –  Affari  Legali  avv. 

Antonino Di Salvo, il quale su invito del Presidente del Consiglio Comunale, relazione in modo 

ampio e dettagliato sull’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  con  verbale  n.  18  del  25/05/2021  dall’Organo  di 

Revisione sulla proposta deliberativa;

Visto il verbale n. 5 del 01.06.2021 della prima Commissione Consiliare Permanente;

Visto l’esito della votazione palese per alzata di mano, indetta dal Presidente del Consiglio 

sulla  proposta  di  deliberazione  di  cui  in  oggetto,  che  viene  approvata  all’unanimità  dai  n.  11 

Consiglieri Comunali presenti e votanti;

Dato atto che la trascrizione del presente verbale, allegato alla presente, sarà pubblicata sul 

Sito Internet come previsto dall’art. 18 comma 2 della L.R. 11/12/2008 n.22, modificata dall’art.6 

L.R. 26/06/2015.

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, che qui si intende integralmente trascritta.

DELIBERA ALTRESI’ 

Successivamente,  con  separata  e  distinta  votazione,  di  dichiarare  la  presente  immediatamente 

esecutiva, che viene approvata all’unanimità dai n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti.



OGGETTO:  PARZIALI  MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L'ISTITUZIONE  E  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON DELIBERA DI C.C.  N.  13 
DEL 28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

      Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2021 con la quale è 

stato  approvato  il  Canone  Patrimoniale  di  Occupazione  del  Suolo  Pubblico  e  di 

Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale di cui alla legge n. 160/2019 avente 

decorrenza 1.01.2021;.

      Tenuto conto che per meri refusi di stampa la versione definitiva del predetto 

Regolamento segnatamente l’art. 26 (Modalità delle Pubbliche Affissioni) e l’art. 72 

(Versamento  del  Canone  per  le  Occupazioni  permanenti),  vanno  apportate  le 

seguenti modifiche ed integrazioni:

ART. 26 (MODALITA’ DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI)

Al comma 10 nell’ultimo periodo modificare l’importo di euro 25,82 erroneamente 

indicato per refuso di stampa in euro 38,73 (maggiorazione per affissioni di urgenza 

Delibera di Giunta Municipale n. 4 del 21/01/2019)

ARTICOLO             72- VERSAMENTO DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI

Dall’intestazione  dell’articolo  72  vanno  soppresse  le  parole:  “Per  le  occupazioni 

permanenti”

Al medesimo art. 72 va aggiunto il comma 7:

7. “Il canone di concessione per l'occupazione temporanea delle aree e degli spazi 

appartenenti  al  demanio o al  patrimonio indisponibile del  comune, compresi  i 

tratti di strada situati all'interno del centro abitato, destinati a mercati realizzati 

anche  in  strutture  attrezzate  è dovuto  al  comune,  dal  momento  del  rilascio 

dell’atto di concessione o dall'occupante di fatto da parte del titolare dell'atto di 

concessione o, in mancanza, dall'occupante di fatto, anche abusivo, in proporzione 

alla superficie risultante dall'atto di  concessione o, in mancanza,  alla superficie 

effettivamente occupata con cadenza giornaliera. Sono fatte salve le disposizioni di 

cui al comma 4 dell’art. 68 per le occupazioni abusive”.

Ritenuto pertanto  di  dover  modificare  ed  integrare  il  predetto  Regolamento 

limitatamente a quanto disposto al capoverso precedente;

      Avuto presente che come disposto dall’art. 3 comma 2 del Decreto .Legge n. 56 

del 30/04/2021 essendo stato differito al 31/05/2021 il termine per la deliberazione 

del  Bilancio  di  Previsione dell’esercizio  2021 degli  Enti  Locali  ai  sensi  dell’art.  53 

comma 16 della  Legge n.  388/2000 le  disposte  modifiche regolamentari  avranno 

effetto dal 01/01/2021



Ritenuto che  anche  per  queste  limitatissime  modifiche  ed  integrazioni  va 

acquisito il parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267 come modificato dal D. L. n. 174 del 2012 propone di deliberare:

         Vista la  circolare  2/DF  del  22  novembre  2019  relativa  all’obbligo  di 

pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 

15-ter  dell’art.  13 del  D.  L.  n.  201 del  2011,  riferendosi  espressamente ai  tributi  

comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che  

pertanto  i  comuni  che  assoggettano  l’occupazione  di  strade  e  aree  del  proprio 

demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 

corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi 

atti  regolamentari  e  tariffari,  che  non  sono  pubblicati  sul  sito  internet 

www.finanze.gov.

        Preso atto che con nota del MEF – Dipartimento delle Finanze DEL 23.03.2021 

ad oggetto Obblighi di trasmissione delle delibere regolamentari e tariffarie relative 

alle entrate tributarie degli enti locali. Anno d'imposta 2021- Indicazioni operative si 

è  precisato  che:  “I  regolamenti  e  le  delibere  tariffarie  concernenti  il  canone  di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria – istituito dal comma 816 

dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 – e il canone di concessione per l'occupazione 

delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – istituito dal comma 837 

del  medesimo  art.  1  – non  devono  essere  trasmessi  al  MEF  e  non  vengono 

pubblicati nel sito internet www.finanze.gov.it. Tali atti, infatti, in quanto aventi ad 

oggetto entrate di natura non tributaria, non rientrano nel campo di applicazione 

dell’art.  13,  comma 15,  del  D.  L.  n.  201 del  2011,  che circoscrive espressamente 

l’obbligo  di  trasmissione  al  MEF,  e  la  conseguente  pubblicazione  nel  sito 

internet www.finanze.gov.it,  alle  delibere  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle 

“entrate tributarie dei comuni”. 

        Ritenuto in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche le 

modifiche  ed  integrazioni  al  regolamento  o  alle  tariffe  del  nuovo  canone 

patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri 

delle entrate tributarie

      VISTI:

     -il  T.U.E.L.  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

      -il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali 

pubblicato sul supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 

20 del 09/05/2008; 

      -la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  15 del  17/05/2018 ad oggetto: 

Approvazione  del  nuovo  statuto  Comunale  di  San  Giovanni  La  Punta”, 

http://www.finanze.gov/
http://www.finanze.gov.it/
http://www.finanze.gov.it/


successivamente  modificato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 

30/05/2019;

      -la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del   08/04/2021  ad  oggetto: 

“Approvazione dello schema di rendiconto della gestione 2019 (art. 227 del D.lgs. n. 

267/2000)”; 

      - la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 ad oggetto: “Variazione 

ed assestamento al Bilancio di Previsione 2019 e Bilancio Pluriennale 2019/2021 – 

Art. 175 c. 3 D.lgs. n. 267/2000 TUEL”;

      -la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 16/11/2020 ad oggetto: “Approvazione 

PEG/Piano dettagliato degli obiettivi provvisori - anno 2020”

      -la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  05  del  16/02/2021  ad  oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

      -la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.  06  del  16/02/2021  ad  oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 e triennale 2020/2022”; 

      -la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 23/02/2021 ad oggetto: “PEG e Piano 

dettagliato degli obiettivi Anno 2020 – approvazione definitiva”; 

      --la delibera della Giunta  Comunale n. 27 del 31/03/2021 ad oggetto: “Piano di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza – Triennio 2021/2023”

     -l’art. 3 comma 2 del Decreto .Legge n. 56 del 30/04/2021 che ha differito al 

31/05/2021 il  termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 

2021 degli Enti Locali

      Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL

DELIBERA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2.  di  modificare  ed integrare  il  Regolamento per  l’istituzione e  la  disciplina  del 

canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione 

pubblicitaria   e  del  canone  mercatale,   Legge  n.  160/2019  avente  decorrenza 

1/01/2021,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  28.04.2021 

limitatamente agli articoli  26 e 72 nelle seguenti parti: 

ART. 26 (MODALITA’ DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI)

Al comma 10 nell’ultimo periodo modificare l’importo di euro 28,52 erroneamente 

indicato per refuso di stampa in euro 38,73 (maggiorazione per affissioni di urgenza 

Delibera di Giunta Municipale n. 4 del 21/01/2019)

ARTICOLO             72- VERSAMENTO DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI

Dall’intestazione  dell’articolo  72  vanno  soppresse  le  parole:  “Per  le  occupazioni 

permanenti”

Al medesimo art. 72 va aggiunto il comma 7:

7. “Il canone di concessione per l'occupazione temporanea delle aree e degli spazi 

appartenenti  al  demanio o al  patrimonio indisponibile del  comune, compresi  i 

tratti di strada situati all'interno del centro abitato, destinati a mercati realizzati 

anche  in  strutture  attrezzate  è dovuto  al  comune,  dal  momento  del  rilascio 



dell’atto di concessione o dall'occupante di fatto da parte del titolare dell'atto di 

concessione o, in mancanza, dall'occupante di fatto, anche abusivo, in proporzione 

alla superficie risultante dall'atto di  concessione o, in mancanza,  alla superficie 

effettivamente occupata con cadenza giornaliera. Sono fatte salve le disposizioni di 

cui al comma 4 dell’art. 68 per le occupazioni abusive”.

3.  di  disporre che i  regolamenti  delle  entrate  sostituite di  seguito indicati  restano 

operativi ai fini dell’accertamento delle fattispecie verificatesi sino al 31/12/2020: 

 Regolamento per l’applicazione della TOSAP ai sensi del d. lgs 507/93  approvato, 

da ultimo, con delibera di Commissione Straordinaria n. 227 del 29/04/1994.

 Regolamento  per  l’applicazione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del 

diritto sulle pubbliche affissioni, ai sensi del d. lgs. 507/93 )  approvato, da ultimo, 

con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 18/11/2016

 Delibera di  Giunta Comunale n. 57 del 07/06/2011 di approvazione delle tariffe 

per l’applicazione  della TOSAP.

 Delibera di  Giunta Comunale n. 04 del 21/01/2019  di approvazione delle tariffe 

per l’applicazione  dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 

affissioni.

4.  di dare atto che:

-con delibera di  Giunta Comunale n. 131 del 30/12/2016 è stato approvato il 

Piano  generale degli impianti pubblicitari – variante;  

- entro i termini di legge  si procede alla definizione e approvazione delle tariffe 

del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto e delle 

esigenze di bilancio

- il presente regolamento comporta riflessi diretti sulla situazione economica e 

finanziaria dell’ente e non sul  patrimonio

5.   di stabilire che le disposizioni del Regolamento di  istituzione e disciplina del 

canone unico decorrono dall’1/1/2021 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 

388/2000.

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line  come previsto dall’art.  32 

della Legge 18/06/2009 n. 69 e per l’inserimento per estratto all’interno del sito 

internet nella sezione atti amministrativi come disposto dal comma 1 dell’art. 18 

della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22  come modificato dall’art. 6 della Legge 

Regionale 26/06/2015 n. 11 e nella sezione Amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. 33 del 14/03/2013 modificato dal D.lgs. n. 97 del 25/05/2016 – Sottosezione 

1° Livello Disposizioni Generali - 2° Livello Atti Generali.

Delibera   altresì

Con  successiva  e  distinta  votazione  rendere  immediatamente  esecutivo  la 

deliberazione  approvata  ai  sensi  dell’art.  134  comma 4  del  TUEL  approvato  con 



Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni   stante 

l’urgenza nel provvedere ed il danno nel ritardo nel rispettare i termini di legge.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio

 Nicola Alfio Bertolo

Il Segretario Generale

  Dott. Giovanni Spinella

  

    



 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 

 
 

 

 S8. SETTORE TRIBUTI E AFFARI LEGALI  
 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 18 DEL 17/05/2021   

 

 

OGGETTO: 

 PARZIALI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO PER 

L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 13 

DEL 28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile di Ragioneria. 

 
Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. 48/91 come 
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime  parere parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

del presente provvedimento ed alla copertura finanziaria della proposta di delibera in oggetto. 

 

    

 

 

 17/05/2021 Incaricato di Funzioni Dirigenziali 

 FRANCESCO PRIVITERA BENFATTO / 

ArubaPEC S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 

 
 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 18 DEL 17/05/2021   

 

 

OGGETTO: 

 PARZIALI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO PER 

L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 13 

DEL 28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Il Sottoscritto Responsabile del  S8. SETTORE TRIBUTI E AFFARI LEGALI 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 a all’art. 1, comma 1, lettera i, della  L.R. 48/91 come integrato 
dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nella proposta in 

all'oggetto. 

 

      

 

 17/05/2021 Il Dirigente 

 Di Salvo Antonino / ArubaPEC S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 
 

Comune di San Giovanni la Punta 

 

Città Metropolitana di Catania 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 

PARZIALI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 

LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.  

APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 13 DEL 28/04/2021. DECORRENZA 

01/01/2021  

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Rodolfo Fiumara - Presidente 

Dott. Pietro Sacchetta - Componente 

Dott. Angelo Ferrante Bannera - Componente 

 

 



  

 

 

 

Pagina 2 

  

ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

Verbale n. 18 del 25/5/2021 
 

Il Collegio dei Revisori del Comune di San Giovanni la Punta, composto dai sottoscritti Dott. 

Rodolfo Fiumara, Dott. Pietro Sacchetta e Dott. Angelo Ferrante Bannera, riunitosi in 

collegamento telefonico 

vista la proposta di deliberazione consiliare n. 18 del 17/5/2021 avente ad oggetto 

“PARZIALI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 

LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON 

DELIBERA DI C.C. N. 13 DEL 28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021”; 

vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/4/2021 con la quale è stato approvato 

il Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico e di Esposizione Pubblicitaria e del 

Canone Mercatale di cui alla legge n. 160/2019 avente decorrenza 1/1/2021; 

visto il parere espresso da questo Collegio sul Regolamento sul Canone Patrimoniale di 

Occupazione del Suolo Pubblico e di Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale sopra 

indicato; 

preso atto che, per meri refusi di stampa, al Regolamento, limitatamente all’art. 26 (Modalità 

delle Pubbliche Affissioni) e all’art. 72 (Versamento del Canone per le Occupazioni 

permanenti) vanno apportate le modifiche ed integrazioni specificate nella proposta oggetto 

di esame; 

visto che come disposto dall’art. 3 comma 2 del Decreto Legge n. 56 del 30/04/2021 

essendo stato differito al 31/05/2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di 



  

 

 

 

Pagina 3 

  

Previsione dell’esercizio 2021 degli Enti Locali ai sensi dell’art. 53 comma 16 della Legge n. 

388/2000 le disposte modifiche regolamentari avranno effetto dal 01.01.2021; 

preso atto che i Regolamenti delle Entrate sostituite restano operativi, ai fini 

dell’accertamento, per le fattispecie verificatesi sino al 31/12/2020; 

preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 30/12/2016 è stato approvato il 

Piano generale degli impianti pubblicitari – variante;   

considerato che entro i termini di legge occorre procedere alla definizione e approvazione 

delle tariffe del canone, nel rispetto del Regolamento approvato con la proposta oggetto di 

esame e delle esigenze di bilancio; 

tenuto conto che i Comuni, con deliberazione di consiglio comunale, adottata ai sensi dell’art. 

52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, “possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione 

e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti”; 

tenuto conto che, i Principi di vigilanza e controllo dell’Organo di revisione degli Enti locali 

(febbraio 2019), al punto 2.8, statuiscono tra i regolamenti sui quali l’organo deve esprimere 

il proprio parere: f) regolamento per applicazione imposta pubblicità e per l’effettuazione del 

servizio di pubbliche affissioni; g) regolamento per l’occupazione del suolo e per l’applicazione 

del relativo canone; h) regolamento per le entrate comunali; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

visto che è stato richiesto e formalmente acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espresso dai Responsabili delle rispettive Aree; 



  

 

 

 

Pagina 4 

  

esprime 

parere favorevole 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 17.05.2021 avente ad oggetto 

“PARZIALI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 

LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. APPROVATO CON 

DELIBERA DI C.C. N. 13 DEL 28/04/2021. DECORRENZA 01/01/2021“. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

(firma digitale) 

Dott. Rodolfo Fiumara - Presidente 

Dott. Pietro Sacchetta - Componente 

Dott. Angelo Ferrante Bannera - Componente 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 15 del 04/06/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 

24/06/2021.

San Giovanni La Punta, 09/06/2021 Addetto alle pubblicazioni

IMPELLIZZERI ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 15 del 04/06/2021

	ART. 26 (MODALITA’ DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI)
	ARTICOLO 72- VERSAMENTO DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI
	ART. 26 (MODALITA’ DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI)
	ARTICOLO 72- VERSAMENTO DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI

